



## Actualités économiques de la circonscription de Shanghai

© DG Trésor

Janvier 2019

### Indicateurs économiques

|   | Année / mois | Shanghai                                  | Positionnement de Shanghai par rapport de la Chine |
|---|--------------|---|--|
| <b>PIB</b>                                      | 2018 T1-3    | + 6,6 %<br>(2365,7 Mds CNY / 363 Mds USD) | +6,7 %<br>(65 090 Mds CNY / 9 984 Mds USD)         |
| <b>Importations de biens</b>                    | 2018 T1-3    | 1 524 Mds CNY (+7,7 %)                    | 10 420 Mds CNY (+14,1 %)                           |
| <b>Exportations de biens</b>                    | 2018 T1-3    | 993 Mds CNY (+2,9 %)                      | 11 860 Mds CNY (+6,5 %)                            |
| <b>Vente au détail de biens de consommation</b> | 2018 T1-3    | 924 Mds CNY (+7,9 %)                      | 27 429,9 Mds CNY (+9,3 %)                          |
| <b>Dépenses de consommation par hab.</b>        | 2018 T1-3    | 31 909 CNY                                | Moyenne nationale : 14 281 CNY<br>+8,5 %           |
| <b>Revenus disponibles par hab.</b>             | 2018 T1-3    | 48 339 CNY<br>(+9,0%)                     | Moyenne nationale : 21 035 CNY<br>(+8,8%)          |
| <b>Inflation</b>                                | 2018 T1-3    | 1,5 %                                     | 2,1 %  |

### Actualité économique de la municipalité de Shanghai

#### Résultats économiques au troisième semestre :

Le PIB de la municipalité de Shanghai a enregistré une croissance de 6,6 % au troisième semestre pour atteindre plus de 2 360 Mds CNY. Les importations ont augmenté de 7,7 % à 1500 Mds CNY et les exportations de 2,9 % à près de 1 000 Mds CNY. Le revenu disponible par habitant à Shanghai était de 48 339 CNY au troisième semestre, soit une augmentation de 9 % par rapport à la même période en 2017.

**La zone de libre-échange de Shanghai contribue à près de 50 % au commerce extérieur de la ville**

De janvier à septembre 2018, la zone de libre-échange de Shanghai a contribué à près de 48 % du total des importations et exportations de la ville. Le total des importations et des exportations entre janvier et septembre 2018 est de 1 210 Mds CNY, en hausse de 5,8 % par rapport à 2017. La Chine a dévoilé plus de 50 mesures pour créer un environnement d'investissement plus favorable dans la zone, particulièrement en matière de facilitation commerciale, d'innovation financière et d'avancée dans les ressources humaines. Plus de 19 000 nouvelles entreprises ont été enregistrées depuis la création de la zone il y a 5 ans, portant leur nombre à 28 000.

**Des projets d'accords d'une valeur de 57,8 Mds USD conclus à la Foire internationale des importations de Shanghai CIIE**

La Foire internationale des importations de Shanghai (CIIE) aurait permis de conclure des projets d'accords d'une valeur totale de 57,8 Mds USD. La CIIE a attiré 172 pays et régions, 3 organisations internationales, 3 617 entreprises exposantes, et plus de 400 000 acheteurs chinois et internationaux. Les transactions se sont essentiellement concentrées dans 3 secteurs : les équipements intelligents et de haute-technologies (16,5 Mds USD), les produits agricoles (12,7 Mds USD) et l'automobile (12 Mds USD). Les autres secteurs concernés sont les équipements médicaux et les produits de santé (5,8 Mds USD), les produits électroniques (4,3 Mds USD), les biens de consommation (3,4 milliards de dollars US) et les services commerciaux (3,2 milliards de dollars US).

**Installation de dispositifs intelligents de gestion urbaine à Hongqiao avant la Foire internationale des importations**

Plus de 10 000 appareils intelligents ont été installés dans le quartier des affaires de Hongqiao afin d'améliorer la gestion et la sécurité urbaine. Les dispositifs intelligents concernent des projets d'assainissement, de transport, de prévention des incendies et d'ingénierie. Les communications sans fil, l'intelligence artificielle et les mégadonnées ont ainsi été utilisés pour la gestion urbaine du district (déchets, prévention des incendies, etc.). A moyen terme, ces installations seront étendues à l'ensemble des 86 km<sup>2</sup> du quartier d'affaires.

**Le tribunal maritime de Shanghai a jugé 308 affaires en trois ans**

Le tribunal maritime de Shanghai a statué sur 308 affaires impliquant des entreprises étrangères provenant de pays situés le long de la « Belt and Road Initiative » (BRI) entre 2015 et 2017 (45 cas en 2015, 127 en 2016 et 138 en 2017). 278 affaires concernaient des parties de pays d'Asie du Sud-Est. Un grand nombre de cas concernaient des conflits de transport et de droit du travail. Le tribunal utilise la communication par vidéo conférence et recourt à des experts maritimes étrangers dans le cadre de procès impliquant des parties étrangères.



## Actualité économique de la circonscription hors Shanghai

### Province de l'Anhui

#### **Hausse de 24,1 % des importations et exportations des entreprises privées basées dans l'Anhui**

Les entreprises privées de la province de l'Anhui ont maintenu une croissance constante en matière de commerce extérieur sur les 10 premiers mois, avec des exportations représentant plus de 40 % du total de la province. Le volume commercial généré par les entreprises privées a dépassé 141 Mds CNY, soit 41,3 % du total de la province, représentant une augmentation de 24,1% par rapport à la même période l'année précédente. Les exportations se sont élevées à 103 Mds CNY (+25,3 %) et les importations à 38 Mds CNY (+21 %).

De janvier à octobre, les entreprises privées basées dans l'Anhui ont exporté 50 Mds CNY de produits mécaniques et électriques (+48,6 % par rapport à 2017). Les exportations de biens de consommations ont augmenté de 9,6 % pour atteindre 32 Mds CNY. Les importations de produits mécaniques et électriques ont totalisé 22 Mds CNY (+17,9 %), et celles de produits agricoles plus de 3 Mds CNY (+130 %).

#### **Entre janvier et septembre la province de l'Anhui a enregistré la 3<sup>ème</sup> plus forte augmentation du taux d'enregistrement de marques en Chine**

92 000 nouveaux enregistrements de marques ont été relevés dans la province de l'Anhui durant les trois premiers semestres de 2018, représentant une augmentation de plus de 100 % en g.a, la troisième plus forte hausse en Chine. Au 30 septembre 2018, la province avait validé 389 000 enregistrements de marques (+37,80 % par rapport à 2017), second croissance la plus forte dans le pays. Le nombre de demande d'enregistrement à Hefei s'est élevé à près de 42 300, soit 28,7 % du total de la province, suivi par Wuhu avec plus de 17 500 candidatures.

### Province du Jiangsu

#### **Le commerce extérieur du Jiangsu a progressé de 9,3 % durant les 3 premiers trimestres 2018**

La province du Jiangsu a connu une croissance de son commerce extérieur (+9,3 % par rapport à 2017), atteignant 3 203 Mds CNY. De janvier à septembre, les exportations ont augmenté de 7,1 % pour une valeur de plus de 1 900 Mds CNY et les importations de 12,8 % à près de 1 300 Mds CNY. Le Jiangsu contribue à plus de 14,4 % au commerce extérieur de la Chine.

#### **La province du Jiangsu publie ses ambitions en infrastructure de transport jusqu'en 2035**

Le plan transport de la province du Jiangsu 2018-2035 a pour ambition la mise en place d'un système de transport intégré moderne en soutien au développement de haute qualité de la ceinture économique de la province. Le plan prévoit que, d'ici 2020, le réseau ferroviaire à la grande vitesse s'étende sur 2 700 km, couvrant plus de 70 % des zones situées au niveau des comtés et au-dessus. Toutes les villes divisées en districts pourront être reliées en moins de deux heures de train. En 2025, les lignes à grande vitesse de Jiangsu devront atteindre 4 800 km et les lignes régulières 8 000 km.



Le plan prévoit également que les aéroports de la province devront assurer d'ici 2020 une capacité de transport annuelle de 70 M de passagers et 1,7 M de tonnes de marchandises, objectifs portés respectivement à 100 M de passagers et 2 M de tonnes d'ici 2025. En 2035, la province ambitionne que l'aéroport international de Nanjing Lukou devienne l'un des 50 premiers aéroports mondiaux.

## Province du Zhejiang

### Croissance stable du commerce extérieur du Zhejiang

De janvier à octobre 2018, le total des importations et exportations de la province du Zhejiang ont atteint 2 350 Mds CNY (+13,1 % par rapport à 2017). Les exportations se sont élevées à plus de 1 700 Mds CNY (+10,2 %), et les importations autour de 600 Mds CNY (+22,1 %).

### Augmentation de la capacité de stockage de produits pétroliers dans la zone de libre-échange du Zhejiang d'ici 2020

La zone-pilote de libre-échange du Zhejiang verra sa capacité de stockage de produits pétroliers dépasser les 40 M de mètres cubes d'ici 2020. La zone a souhaité la construction d'une base internationale de pétrole. La première phase, de 20 M de tonnes métriques de capacité de raffinage, sera testée fin 2018. Actuellement, la capacité de stockage a atteint 22,7 M de mètres cubes, l'une des plus grandes en Chine, et s'agrandira à 40 M d'ici 2020. Au premier semestre 2018, la zone a accueilli 697 entreprises de produits pétroliers, apportant plus de 24,5 Mds CNY de capital.

#### Copyright

Tous droits de reproduction réservés, sauf autorisation expresse du Service Économique Région à Pékin - Antenne à Shanghai (adresser les demandes à [shanghai@dgtresor.gouv.fr](mailto:shanghai@dgtresor.gouv.fr)).

#### Clause de non-responsabilité

Le Service Économique s'efforce de diffuser des informations exactes et à jour, et corrigera, dans la mesure du possible, les erreurs qui lui seront signalées. Toutefois, il ne peut en aucun cas être tenu responsable de l'utilisation et de l'interprétation de l'information contenue dans cette publication.

Auteur : SER à Pékin – Antenne à Shanghai

Consulat général de France  
21 Floor, Haitong Securities Tower  
689, Guangdong Road, Shanghai 200001

Rédigé par : Delphine CHAMBONNEAU & Cheng CHEN  
Revu par : Raphaël PEQUIGNOT